En imposant le célibat à ses prêtres, l'Église n'outrepasse nul-

lement son droit, pas plus qu'elle n'use de contrainte. C'est librement, et non point par force, que l'on choisit le célibat ecclésiastique. Personne n'est obligé d'entrer dans les Ordres ; mais quiconque veut, spontanément, devenir prêtre, doit évidemment accepter toutes les obligations que l'Église attache au sacerdoce. *Ecclesia nullum compellit absoluta compulsione, sed sub conditione, quæ est in voluntate hominis, sc. si velit ordinem suscipere ; et hoc non est compellere simpliciter, sed homo tunc se obligat, quando voluntarie sumit ordinem : oportet enim, quod accipiat ipsum cum suo onere* (S. BONAV., IV, dist. 37, a. 1, q. 3).

9. — Les paroles du Sauveur et des apôtres, préconisant la virginité choisie par amour pour Dieu, ont été comme une semence féconde dans le jardin de l'Église. Il y a toujours eu, il y aura toujours des âmes qui veulent se signaler au service de Jésus-Christ et dans l'imitation du divin modèle ; des âmes désireuses de se montrer généreuses envers leur Rédempteur, des âmes qui ne peuvent connaître l'assujettissement du Mariage (I Cor., VII, 15), mais qui veulent s'affranchir de tout amour terrestre pour être, « sans partage du cœur » (I Cor., VII, 33) et « sans empêchement » (I Cor., VII, 33), « aux choses de leur Père céleste » (Luc., II, 49) ; des âmes qui consacrent tous leurs soins aux intérêts et au bon plaisir du Seigneur (I Cor., VII, 32). Ne convient-il pas, dès lors, qu'au premier rang de cette phalange d'élite, on trouve ceux que l'Ordination sacerdotale a séparés du peuple et placés si haut au-dessus des simples fidèles ? Où donc rencontrer de préférence une vie consacrée entièrement au service de Dieu et dégagée des liens du Mariage, sinon chez les prêtres chargés de veiller au culte divin, et de dispenser aux âmes les trésors de la grâce et de la vérité ? *Decens fuit statutum ecclesiæ, ut clerici in sacris ordinibus ad cœlibatum obligentur, et hoc propter duo : quoniam in actu carnali, qui est usus matrimonii, ut plurimum est libido et in cohabitatione ut plurimum est sollicitudo, et libido sive carnalis delectatio reddit fœtidum et immundum, et sollicitudo reddit divisum. Et quoniam clericum in sacris ordinibus constitutum decet esse mundum, quum ferat vasa Domini (Is., LII, 11) ; decet nihilominus esse sollicitum et attentum, ut sollicite et diligenter serviat Domino et studeat, quomodo placeat Christo : ideo decens fuit, eos ab uxoribus separari, ut per omnia fierent idonei cultores ministri altaris. — Si enim illi qui comedebant panes propositionis, vasa sancta habere debebant, quanto magis isti qui Agno immaculato assistunt et dispensant et sumunt, omni puritate et sanctitate fulgere et vasa sua custodire in sanctificatione*

et honore, non in desiderii passione (I THESS., IV, 5) ? *Certe hoc non tantum decens, sed etiam decentissimum judicabit omnis anima, quæ est templum Spiritus sancti* (S. BONAV., IV, dist. 37, a. 1, q. 3).

10. — C'est dans la vocation elle-même du prêtre et dans la nature de son ministère qu'on a toujours cherché et trouvé la raison principale du célibat ecclésiastique (1). Tout d'abord et surtout, l'on considère la sainteté des fonctions liturgiques que le pasteur des âmes est appelé à remplir chaque jour, nous dirions volontiers à chaque heure du jour. Que l'on songe à la célébration du sacrifice eucharistique, à l'administration des sacrements et des sacramentaux, à la prédication de la parole de Dieu, à la récitation du bréviaire. Voilà, certes, des actes officiels du ministère sacerdotal qui réclament la pureté de l'âme et du corps (II Cor., VII, 1). « Le Seigneur veut que l'Église, dont il est l'Époux (Ps. XLIV, 3), brille de l'éclat de la chasteté (*castitatis splendore radiare*), afin qu'au jour du jugement, lorsqu'il reviendra, il la trouve sans tache ni ride (EPHES., V, 7). Voilà pourquoi nous, prêtres et lévites, nous sommes obligés (*constringimur*), par le lien indissoluble des prescriptions ecclésiastiques, à partir du jour de notre Ordination, de consacrer nos cœurs et nos corps à l'abstinence et à la chasteté, si nous voulons plaire à Dieu dans l'oblation du sacrifice quotidien » (*in his quæ quotidie offerimus sacrificiis* — SIRICIUS, *ad Himerium Tarracon. episc.*, n. 7). — « Si déjà dans l'Ancien Testament les prêtres ne pouvaient sortir du temple de Dieu pendant la durée de leur service (LEVIT., XXI, 12), s'ils devaient rester loin de leurs demeures, bien que l'usage du Mariage leur fût permis en vue de leur postérité, combien plus doivent-ils garder la chasteté à partir de leur Ordination, ces prêtres et ces lévites qui possèdent un sacerdoce sans descendance, quand il n'est, pour eux, aucun jour où ils n'aient à offrir le divin sacrifice

(1) Debebant sacri ministri esse, quoad fieri posset, liberi et expediti ad cultum Domino exhibendum, ad divinas laudes persolvendas, ad orationi instandum, ad prædicandum et docendum, ad sacramenta ministranda, ad regendos et dirigendos populos. At quis nescit, quantum impedimenti et distractionis ex humano conjugio oriatur, ex nimio affectu erga uxorem et filios, ex cura et regimine domus ? Expediebat sane, sacros ministros esse segregatos a populo et profiteri statum ab iis longe diversum et statu sæculari valde sublimiorem, ut conspicue discernerentur sacri ministri a reliquo populo majorique reverentia honorarentur : quod utique non alio meliori et validiori instituto assequi poterant, quam ducendo vitam cœlibem, a communi consuetudine segregatam, angelis similem et hominibus admirandam. Et ita conveniebat, id sub legis et obligationis vinculo ipsis sacris ministris injungi (AVERSA, q. 4, sect. 6).